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Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

 
 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 473 (MOF alm. del) stillet 24. januar 2020. 

Spørgsmål nr. 473 

”Vil ministeren kommentere Danmarks Nationalparkers henvendelser til udvalget, jf. MOF alm. del – 

bilag 257? Hvilke løsningsmuligheder ser ministeren på nationalparkernes udfordringer, som er, at det 

ikke, som det ellers var forudsat i nationalparkloven, reelt er muligt at gennemføre større 

naturgenopretnings- og naturplejeprojekter, fordi EU’s statsstøtte-regler, som nationalparkernes 

arbejde ikke er undtaget fra, forhindrer, at der kan gives kompensation til private lodsejere for tab af 

dyrkningsrettigheder eller tilskud til aktiv naturpleje?” 

Svar 

Det er korrekt, at nationalparkerne, i lighed med andre offentlige institutioner, er omfattet af EU’s 
regler for statsstøtte. Jeg anerkender, at disse regler kan sætte begrænsninger for 

nationalparkbestyrelsernes muligheder for at gennemføre de ønskede projekter. Danmark er som 

bekendt forpligtet til at følge de gældende EU-statsstøtteregler. 

 

Jeg vil som minister gerne understøtte nationalparkernes arbejde, og derfor er Miljø- og 

Fødevareministeriet også i gang med at finde løsninger. Pt. arbejdes der på, at finde løsninger inden 

for EU’s statsstøtteregler ved de såkaldte gruppefritagelser af visse aktiviteter. Nationalparkerne har 

allerede i dag mulighed for at yde tilskud til mindre beløb under de såkaldte ”de minimis-regler”, 
hvilket giver mulighed for, at nationalparker kan gennemføre mindre naturprojekter. 

 

Miljø- og Fødevareministeriet arbejder herudover for at gøre det muligt at prioritere ansøgninger fra 

lodsejere i nationalparkerne til en tilskudsordning i Landdistriktsprogrammet i 2020.  

 

Selvom EU’s statsstøtteregler sætter visse begrænsninger for nationalparkernes muligheder for at yde 
tilskud, har nationalparkerne rig mulighed for at gennemføre projekter med ekstern finansiering, som 

ikke betragtes som statsstøtte. Som det også fremgår af det materiale, som udvalget har modtaget fra 

nationalparkerne, har nationalparkerne, meget dygtigt, formået at sikre ekstern privat finansiering til 

en række projekter. 
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